
 

 CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

Comitê Gerencial de Gestão
Orçamentária, Financeira e de Custos
- CGOFC

Ata da 23ª
Reunião Folha 1/1

 Data Horário Local

09/03/2022 10:00 às 10:52h Teams

Nome dos Participantes Órgão/Unidade E-mail

Alexandre de Sales Lima CGPLAM/SFC alexandre.lima@cgu.gov.br

Alexandre Ferreira Macedo GAB/SFC alexandre.f.macedo@cgu.gov.br

Deborah Avelino Mateus COFIN/CGCOF deborah.mateus@cgu.gov.br

Elaine Cristina Pirkiel COFIN/CGCOF elaine.pirkiel@cgu.gov.br

Elaine Prado de Andrada Ishida GAB/CRG elaine.ishida@cgu.gov.br

FRANK Van Rikard Santos da Silva CGPLAM/SFC frank.santos@cgu.gov.br

Janildo Guedes Soares GM Janildo.soares@cgu.gov.br

Karla Camila Menezes Vieira GAB/CRG karla.vieira@cgu.gov.br

Lilian Nogueira Brasil CDCAP/DGI lilian.brasil@cgu.gov.br

Lorena Pinho Morbach Paredes CGU/PA lorena.paredes@cgu.gov.br

Maria de Fátima Rezende GAB/STPC maria.rezende@cgu.gov.br

Natalia Rezende de Almeida Santos COPAV/DIGOV natalia.santos@cgu.gov.br
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Patricia Daniele Oliveira Alarcao CGLCD/DGI patricia.alarcao@cgu.gov.br

Ranieri Araujo Campos DTI ranieri.campos@cgu.gov.br

Priscila Bermudes Moares Coradi GAB/SCC priscila.coradi@cgu.gov.br

Milena Luz Barbosa SE milena.luz@cgu.gov.br

Renata Tereza Livramento Freitas COFIN/CGCOF renata.freitas@cgu.gov.br

Solange Machado Vieira CGLPE/DGI solange.vieira@cgu.gov.br

Simone Saad Calil GAB/SCC simone.calil@cgu.gov.br

Simone Ferreira Magalhães GAB/OGU simone.magalhaes@cgu.gov.br

Walter Luis Araújo da Cunha DIGOV Walter.cunha@cgu.gov.br

Vivian Vivas DGI Vivian.vivas@cgu.gov.br

Vitor Raymond Steyler SE vitor.steytler@cgu.gov.br

 Pauta da Reunião

1. Distribuição de limites até março/2022

 

Relato da Reunião

 Tópicos Principais

CGCOF

1.Programação Orçamentária: apresentou a execução até
08/03/2022 e informou que os contratos da DGI e DTI estão
reforçados até fevereiro. Depois, apresentou a proposta de
distribuição de limite de empenho até 31/03/2022, bem como
para o período de abril a dezembro/2022.

2. e-Aud: solicitou que a OGU cheque os lançamentos
realizados no e-aud, porque o valor das solicitações de
orçamento estava divergente da execução no SIAFI.
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DGI

Programação Orçamentária: destacou que caso haja
necessidade de suplementação de limite de empenho no
corrente mês, o remanejamento sairá da reserva estratégica,
porém sinalizou que mesmo após a liberação total do limite de
empenho, a previsão de gasto na reserva estratégica para 2022,
não é suficiente para atender as demandas de infraestrutura
das unidades regionais e do Ed.Darcy Ribeiro. Acordou com
as unidades que inicialmente o limite dos programas será
autorizado conforme as solicitações de orçamento autorizadas
no e-aud.

STPC Solicitou à CGCOF o envio de relatório com o detalhamento
das despesas até 08/03/2022

Decisões/Providências Responsável Prazo

1. Encaminhar as unidades relatório com o
detalhamento das despesas executadas. CGCOF Até 11/03/22

2. Próxima reunião em 30 dias.  Previsto para 08/04/22

 

 

Documento assinado eletronicamente por FRANK VAN RIKARD SANTOS DA SILVA , Chefe de
Divisão, em 23/06/2022, às 18:03, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por VIVIAN VIVAS, Diretora de Gestão Interna , em 23/06/2022,
às 18:28, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por NATALIA REZENDE DE ALMEIDA SANTOS ,
Coordenadora-Geral de Planejamento e Avaliação Institucional , em 23/06/2022, às 18:32, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de
2020.

Documento assinado eletronicamente por MARIA DE FATIMA REZENDE , Chefe de Gabinete,
Substituta, em 24/06/2022, às 13:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art.
4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por SIMONE FERREIRA MAGALHAES, Assessora Técnica do
Gabinete da Ouvidoria-Geral da União, em 24/06/2022, às 15:14, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEREZA LIVRAMENTO FREITAS ,
Administrador, em 24/06/2022, às 15:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por SIMONE SAAD CALIL, Chefe de Gabinete, em 27/06/2022,
às 13:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de
13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ALESSANDRA MARIA PAES LANDIM PASCOAL
LOUREDO, Coordenadora de Orçamento e Finanças , em 28/06/2022, às 15:06, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por LILIAN NOGUEIRA BRASIL, Coordenador de Capacitação
e Desenvolvimento, em 11/07/2022, às 11:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º
do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JANILDO GUEDES SOARES, Chefe de Gabinete do
Ministro, em 08/08/2022, às 14:39, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MILENA LUZ BARBOSA, Assessora Especial, em
08/08/2022, às 16:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por PATRICIA DANIELE OLIVEIRA ALARCAO ,
Coordenador-Geral, em 09/08/2022, às 16:46, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no §
3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por SOLANGE MACHADO VIEIRA, Coordenadora-Geral de
Logística, Patrimônio e Engenharia, em 10/08/2022, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por WALTER LUIS ARAUJO DA CUNHA , Diretor de
Governança, em 06/09/2022, às 10:23, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do
art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por LORENA PINHO MORBACH PAREDES , Superintendente
da Controladoria Regional da União no Estado do Pará, em 08/09/2022, às 15:38, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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Documento assinado eletronicamente por FABIO DA SILVA ARAUJO , Superintendente da
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo, em 09/09/2022, às 14:46, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://super.cgu.gov.br/conferir informando o
código verificador 2324247 e o código CRC 0FE33DE9
Referência: Processo nº 00190.106265/2020-82 SEI nº 2324247
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